tate non potest fieri pupillaris substitutio. §. extraneo, inst. de pup. subst. ergo si fieri non potest, admittenda non est.

Quibus & alijs rationib<sup>9</sup> a receptissima opinione recedunt Salyce. Paul. Imol. Cuma. & Ias. nume. 16. in dict. l. 2. Angel. Aretin. in princip. de pupil. subst. Zasius in libr. 2. singul. intellect. cap. 8. idem Zasi<sup>9</sup>. de substi. tit. de pupil. subst. in. 3. requisito. Láce. Politus. de subst. pup. num. 21. Vigli. in princ. inst. de pupi. subst. Steph. in Necyomantia. dialogo. 18. quos nūcupatim citare libuit, vt appareat ab illa veterum sententia fere omnes Iuniores discessisse. Non obstat ratio illa, que a Doc. pro communi opinione adducitur ex mutatione qualitatis. Quia in hac questione non mutatur qualitas, sed ipsa substantia: si quidem substitutio pupillaris a vulgari in ipsa substantia differt: quod nemo opinor, negabit qui rem ipsam attente perpendere velit. Maxime vero cessat prædicta ratio ex eo, quod hæc pupillaris ab initio nullo iure valida, minime parit vulgarē omnino tacitā, quæ valida sit: missos etenim faciamus codicillos, in quibus pupillaris substitutio iure codicillorum producit fideicommissariam. I. Scæuola. ff. ad Treb. Cum verba directa in codicillis apposita oblique accipienda sint glos. cōmuniter recepta in princ. inst. de vulg. subst. tex. in. l. vlt. C. de codici. quod alibi tractabimus. Attamen pupillaris omnino expressa, quæ ex sola mēte testatoris: non ex verbis: vulgarem tacitam includit. I. iam hoc iure. ff. de vulgar. hunc effectum habet cum valida est: nō autē eo casu, quo nullo iure subsistit vitiato etenim expressio, & principali, tacitum, & accedens nō æque principaliter omnino vitiatur. l. 3. §. qui habet. ff. de seruit. rust. prædi. nec. l. vlt. C. de hæred. inst. quid quam facit. cū per illa verba: Sempro-

nius Plotij hæres esto, ex verborū serie deducatur vulgaris substitutio, que omnino tacita nō est. vt Imperator illa verba interpretatur, aut salte non est pupillaris expressa ibi substitutio. Supereft modo respondere text. in. d. §. sed si extraneum, cuius hæc sunt verba. Sed & si extraneum quis imputberē hæredem scripserit, potuit ei substituere. si modo eum in locū nepotis adoptauerit, vel arrogauerit, filio præcedente. Nā is tex. ita intelligendus est, vt extraneo substitui possit, si adoptatus fuerit modo, id est, eo tēpore, quo fit substitutio dictio etenim modo, in præterito accipitur, auctore Donato in Eunicho. Sic Cicero li. 2. de officijs Modo enim hoc malū in hanc rē publ. inuasit. idē. 6. actione in Verrem. Quid dico, nū perimo vero modo, ac plane paulo ante vidimus. Vnde extraneū appellat ille tex. eum, qui a sanguine testatoris alienus erat: non tamen a patria potestate: quippe qui adoptatus fuisset ante testamentū, loā Corasī. in. l. quāvis. 2. col. C. de impub. quo in loco nullū auctorem citat huius intellectus, quē prius scripserat. Lancell. Politus. ti. de pupil. subst. nu. 25. qui existimat, illū nepotē in casu, & specie. d. §. sed & si extraneū, in potestate testatoris fuisse tēpore institutionis, et substitutionis idē fatetur Steph. in Necyomātia. c. 18. intelligēs extraneū dici in. d. §. sed & si, eum, qui quondā extraneū fuerat: modo tamen sit in patris potestate cōstitutus per adoptionē, quod & Politus notauerat. Aliter eriā explicari nodus hic potest si præmittatur illū nepotē tēpore reinstitutionis extraneū fuisse, & post modum sequuta fuerit adoptio, ac deinde post adoptionem substitutionio, atq; ita illū tex. interpretari las. i. d. l. 2. nu. 16. Zasi. in. d. c. 8. et in. d. trac. de substi. tu. tit. de pupillari. 3. requisito. & Vigil. l<sup>9</sup> in dic. princip. inst. de pupi. subst. ex

N 2 quis

# CAPVT RAINVNCIVS. §. 5.

quibus cōstat, eam rationem potuisse Iurisconsultum dubium reddere, quod substitutio pendens a testamento paterno, debeat referri ad tempus institutio-  
nis, quo tempore nepos non erat in po-  
testate. Item quod nepos ille, cui fuit fa-  
cta substitutio, non fuit institutus tan-  
quam suus, sed tanquam extraneus: &  
ob id dubium erat, an patrem mortuo pos-  
set nūmpere testamentū, & subinde pu-  
pillarem substitutionem.

Secūdo, circa hāc substitutionē est agendū, quibus verbis fiat. Qua in re  
4 dicendū est, fieri quādoq; verbis gene-  
ralibus, his quidē, Institutio filii meū Sempronium, & ei substitutio Titium:  
nam si Séproniū sit impubes, hēc sub-  
stitutione pupillaris est verbis generali-  
bus. idē si ita cōcipiatur, Institutio Titiū  
& Séproniū filios meos, & eos inui-  
cem substitutione. Est enim & hic pupilla-  
ris substitutione, si vterq; institutus im-  
pubes sit, expressa quidem quoad ver-  
ba generalia, & tacita quoad specia-  
lia: quo fit, ut substitutione pupillaris esse  
possit, partim tacita, partim expressa.  
Bar. in. d. l. 2. nu. 26. Fit itē verbis specia-  
libus, quādo testator meminit pupilla-  
ris ætatis, Institutio Sempronium, & fi-  
lio meo Sépronio impuberi substitutio  
Titium. l. qui liberis. §. hēc verba. ff. de  
vulg. ex. l. facto. ff. eod. vbi si quis dixe-  
rit, substitutio filio meo furioso, est exē-  
plaris. Igitur idē erit, si dixerit, Substi-  
tuio filio meo impuberi. Alex. in. l. preci-  
bus. nu. 8. C. de impub. Ripa in. d. l. 2.  
num. 38. Politus de pup. subst. nu. 8. &  
Zaf. eo. ti. 2. col. & idem est, quod Bar-  
to. explicat. in. l. 1. ff. de vulga. nu. 17. ex  
quo Regia. l. 5. titu. 5. par. 6. quā illam  
substitutionē, cuius meminit Iuriscon-  
sultus in. d. §. hēc verba. tacitam appellat,  
est intelligenda quoad verba singu-  
laria, nā quoad specialia expressa cēseri  
debet, quidquid Bald. scripsiterit in. d. l.  
precibus. Erit & aliud exemplū, quod

nu. 5. exponam. Fit deinde pupillaris  
substitutione verbis singularibus, & ita  
concepitur, Institutio filium meum, &  
si filius meus hæres erit, & intra pupil-  
larem ætatem decesserit, substitutio Caiū.  
l. 2. ff. de vulg. & ibi communis.

Est autē & hæc substitutione expressa  
quoad istum casum, et tacita quoad al-  
lium, nempe, quando non erit hæres,  
& tamen in ætate pupillari decesserit.  
l. Julianus. incipit alias. si pupill⁹. ff. de  
adqui. hæredi. Barto. in. d. l. 2. nume.  
28. Imol. & Alexand. ibi. nume. 25. qui  
asserunt, predictam substitutionem  
ad istum secundū casum extendi: quā  
quidem opinio communis est, vt fatea-  
tur Ias. nume. 28. & Ripa nume. 41. in  
d. l. 2. Zafius in huius subst. tract. col.  
2. & Boeri. decisio. 38. nume. 14. & licet  
Curtio in. d. l. precibus. nume. 34. visa  
fuerit dubia hæc sententia, atq; omnis  
no Polito displicerit. 5. &. 6. q. tamen  
admittenda est, vel ex eo, quod substi-  
tutiones s̄epissime extendantur, ma-  
gno earum favore. l. ylti. C. de insti. &  
substi. l. Gallus. §. & quid si tantum.  
Consultius sane erit testatori, si semo-  
ta ambiguitate in ytrunc⁹ casum con-  
cipiat substitutionem.